
84. výroční zpráva – rok 2018 

 

I. Pracovníci muzea v roce 2018 

 

Vedení muzea                                                   

Ředitel                                                      PhDr. Jaroslav Pikal 

Vedoucí ekonomicko-provozního úseku  Eva Tušinovská, do 31.01. (zároveň ekonomka,  

                                                                  mzdová účetní a zástupkyně ředitele) 

                                                                  Věra Křížová, od 01.02. (zároveň ekonomka,   

                                                                  mzdová účetní a zástupkyně ředitele) 

Vedoucí odborného úseku                        Mgr. Alexandra Zvonařová (zároveň etnografka) 

 

Odborný úsek 

Aranžérka-výtvarnice                               Mgr. Helena Svobodová  

Archeolog                                                 Mgr. Vladislav Burian 

                                                                  Mgr. Jan Kocina, od 01.08. 

Archeologický technik                              Mgr. Václav Vondrovský, do 31.08. 

                                                                   Bc. Martin Rychlík, od 03.09. 

Dokumentátorka sbírky                             Pavla Míchalová (zároveň pracovnice vztahů 

k veřejnosti) 

Historik                                                      PaedDr. František Fürbach  

Historik umění                                           MgA. Jakub Valášek 

Konzervátor                                               Luděk Fiala 

Odborná knihovnice                                  PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D. 

Vedoucí edukace a marketinku                 Marie Hazuková, DiS.  

 

Provozně-ekonomický úsek 

Ekonomka                                                 Věra Křížová, do 31.01. 

Pokladní                                                    Vlasta Ederová, do 06.01. 

                                                                  Jitka Pražáková, do 06.01. a od 01.04. 

                                                                  Eva Tušinovska, od 01.04. 

Pracovník IT                                             Lukáš Hadrava 

Průvodci                                                    Jana Fedrová 

                                                                  Jana Koutníková  

Průvodci v Domě gobelínů                       Mgr. Kateřina Hadravová, od 01.08.                                                   

                                                                  Ing. Jaromír Růžička, do 31.07. 

                                                                  Petr Spáčil, od 01.05. 

                                                                  Ing. Miroslava Šoršová, do 31.07. 

Účetní                                                       Dagmar Vítkovská (zároveň sekretářka ředitele) 

Údržbáři                                                    Pavel Cichra 

                                                                  Tomáš Fedra 

Uklízečky                                                  Růžena Písecká   

                                                                  Renáta Vaňásková 

                                                                  Anna Vítovská 

Vedoucí provozu                                       Jan Svobodný (zároveň správce depozitářů)                                                                   

Vedoucí průvodce                                     Martin Dolejší 

 

Příležitostní pracovníci 

   Muzeum uzavřelo celkem 35 dohod o provedení práce a 4 dohody o pracovní činnosti. Na 

základě těchto  



dohod pracovali v muzeu krátkodobě zaměstnanci především ve funkcích průvodců.  

 

II. Provozní činnost v roce 2018 

 

Finanční hospodaření muzea    

   Výnosy muzea v roce 2018 byly tvořeny příspěvkem na činnost od zřizovatele muzea ve 

výši 17,200.000,- Kč, tržbami za vlastní výkony ve výši 3,650.046,- Kč, dotací Ministerstva 

kultury ČR ve výši 129.000,- Kč z programu VISK 6 na digitalizaci starých tisků, dotací 

Města J. Hradec ve výši 150.000,- Kč na Jinohrátky, dotací Jihočeského kraje ve výši 

30.000,- Kč na Jinohrátky, dotací Nadace města J. Hradec ve výši 50.000,- Kč na 

Jinohrátky, dotací Ministerstva kultury ČR ve výši 139.000,- Kč na výstavu Nožík Tomáše 

Krýzy a odbornou konferenci Betlémy stále živé a odpisy daru Města J. Hradec ve výši 

156.876,- Kč. Celkově mělo muzeum za rok výnosy ve výši 21,584.922,- Kč a náklady ve 

výši 21,411.092,- Kč a dosáhlo tak hospodářského výsledku ve výši 173.830,- Kč.  

   Zůstatek rezervního fondu na konci roku 2018 byl 531.840,- Kč. K zůstatku za rok 2017 

ve výši 472.783,- Kč přibyly úroky ve výši 9,- Kč, příděl ze zlepšeného hospodářského 

výsledku za rok 2017 ve výši 27.887,- Kč a vklady z veřejných sbírek ve výši 31.160,- Kč.  

   Zůstatek investičního fondu na konci roku byl 1,222.497,- Kč. Zůstatek za rok 2017 ve 

výši 450.946,- Kč byl doplněn účetními odpisy ve výši 923.130,- Kč a převodem    

300.000,- Kč z příspěvku na činnost na nákup sbírkových předmětů. Prostředky z fondu 

byly použity na nákup serveru ve výši 135.949,- Kč a na nákup sbírkových předmětů výši 

315.632,- Kč. 

   Zůstatek fondu odměn na konci roku byl 268.419,- Kč. Zůstatek za rok 2017 ve výši 

238.419,- Kč byl doplněn přídělem ze zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2017 ve 

výši 30.000,- Kč.  

   Zůstatek fondů dlouhodobého hmotného majetku na konci roku 2018 byl 20,497.195,- Kč 

a fondu kulturních a sociálních potřeb 71.482,- Kč.  

   Detailní přehled o finančním hospodaření muzea je uveden v kapitole III. 

 

Objekty muzea                   

   Muzeum působilo v roce 2018 ve 4 objektech.                                                                                               

   Areál kostela sv. J. Křtitele a bývalého minoritského kláštera čp. 124/I v J. Hradci patří 

Jihočeskému kraji. V sousedství kláštera mělo muzeum od Města J. Hradec na parkánu 

pronajatou zahradu a dílnu za 9.600,- Kč.                                                                                                                                                                       

   Bývalý jezuitský seminář čp. 19/I v J. Hradci patří Městu J. Hradec a muzeum ho mělo od 

Města pronajatý za roční nájem 164.496,- Kč. Městu rovněž patří městská věž čp. 80/I u 

farního kostela Nanebevzetí Panny Marie v J. Hradci a Nežárecká brána, které mělo 

muzeum vypůjčené za poloviční podíl ze zisku z provozování městské věže, což činilo 

v roce 2018 39.788,- Kč, a pozemky pod kamennými plastikami v městském parku v J. 

Hradci, které mělo muzeum pronajaté za symbolickou částku 1,- Kč. 

   Muzeum se podílelo na provozování expozice Život a dílo Marie Hoppe-Teinitzerové 

v novém pivovaru čp. 202/I v J. Hradci, který patří České republice a který pro svou 

zřizovanou organizaci Dům gobelínů, kulturních tradic a řemesel má vypůjčený Město J. 

Hradec. Muzeu připadlo 20% vybraného vstupného, což činilo v roce 2018 35.740,- Kč. 

   Areál kostela sv. J. Křtitele a bývalého minoritského kláštera využívalo muzeum pro 

koncertní, přednáškovou a výstavní činnost. Jsou v něm rovněž pracovny a pracoviště 

zaměstnanců muzea a převážná část depozitářů. V prostorách semináře byly soustředěny 

expozice; zůstala v něm dále malá část depozitářů. Městskou věž provozovalo muzeum jako 

vyhlídkovou.  

   Od firmy ČEVAK Č. Budějovice mělo muzeum pronajatou jako provizorní depozitář  



velkokapacitní garáž za 19.540,- Kč. 

 

Stavební činnost       

   Město J. Hradec nechalo natřít okna ve venkovních průčelích jezuitského semináře na 

jižní, východní a severní straně objektu. 

   V areálu minoritského kláštera muzeum provedlo pouze práce související se stavební 

údržbou objektu. Nejvýznamnější prací bylo obnovení nátěru fasády sanktusové věžičky 

kostela sv. J. Křtitele.                                    

 

Další činnost       

   Mimo běžnou IT techniku muzeum pořídilo nový ústřední server se zálohou a zátěžový 

dotykový monitor do expozice Město pánů z růže. Nový server podstatně zvýšil bezpečnost 

elektronického provozu muzea. 

   Knihovní depozitáře byly osazeny novou klimatizační technikou, která byla zapojena do 

jednotného klimatizačního systému v budově minoritského kláštera.  

 

Návštěvnost muzea           

   V roce 2018 navštívilo vlastní muzejní expozice, výstavy, koncerty, přednášky a další akce 

celkem 70.244 osob. Z tohoto celkového počtu bylo platících návštěvníků 52.294.   

   Muzeum dále navštívilo 3.381 účastník akcí cizích subjektů, pro něž muzeum poskytlo 

prostory. 

   Muzeem spoluprovozovanou expozici Dílo a život Marie Hoppe-Teinitzerové v Domě 

gobelínů navštívilo 10.589 osob. 

   Celkem muzeum a expozici provozovanou společně s Domem gobelínů navštívilo 84.214 

osob.  

   Muzeum zapůjčilo výstavy nebo ucelené soubory sbírkových předmětů tvořících základ 

výstav na 3 akce a jeho pracovníci provedli 16 přednášek pro cizí subjekty v jejich 

prostorech. Všechny tyto akce navštívilo 2.855 osob. 

   Tradičně nejvíc lidí navštívilo Krýzovy jesličky. Návštěvnicky nejúspěšnější výstavou byl 

V. ročník mezinárodní výstavy betlémů Nožík Tomáše Krýzy. Akcemi s vysokou 

návštěvností byly dále Velikonoční veselice, Muzejní noc v kostce a JINoHRátky 2018. 

   On-line katalog muzejní knihovny zaznamenal v průběhu roku 1.052 vstupů.  

 

III. Výkaz zisků a ztrát v roce 2018 

 

Náklady 

Spotřeba materiálu                                                                                              1,043.809,- Kč 

Spotřeba energie                                                                                                 1,013.251,- Kč 

Prodané zboží                                                                                                         270.882,- Kč 

Opravy a udržování                                                                                             1,496.771,- Kč 

   z toho restaurování                                                                                              954.400,- Kč 

Cestovné                                                                                                                  66.767,- Kč 

Náklady na reprezentaci                                                                                          29.629,- Kč 

Ostatní služby                                                                                                     2,602.445,- Kč 

Mzdové náklady                                                                                                  9,400.000,- Kč 

Zákonné sociální pojištění                                                                                  3,052.913,- Kč 

Ostatní sociální pojištění                                                                                          24.334,- Kč 

Náklady na fond kulturních a sociálních potřeb                                                    477.645,- Kč 

Ostatní náklady z činnosti                                                                                        25.927,- Kč 

Odpisy dlouhodobého majetku                                                                           1,080.006,- Kč 



Náklady z drobného dlouhodobého majetku                                                         825.516,- Kč 

Kurzové ztráty                                                                                                           1.197,- Kč 

Náklady celkem                                                                                                 21,411.092,- Kč 

 

Výnosy 

Výnosy z prodeje služeb                                                                                     3,075.050,- Kč 

   z toho tržba za vstupné do expozic                                                                  1,900.093,- Kč 

              tržba za vstupné na věž                                                                            163.412,- Kč 

              archeologický dozor                                                                                 795.045,- Kč 

Výnosy z pronájmu                                                                                                229.058,- Kč 

Výnosy z prodaného zboží                                                                                     342.545,- Kč 

Ostatní výnosy z činnosti                                                                                           2.000,- Kč 

Úroky                                                                                                                              22,- Kč 

Kurzové zisky                                                                                                            1.371,- Kč 

Výnosy z nároků na prostředky státních fondů                                                17,934.876,- Kč 

   z toho příspěvek na činnost                                                                            17,200.000,- Kč 

Výnosy celkem                                                                                                    21,584.922- Kč 

 

Hospodářský výsledek 

Náklady celkem                                                                                                21,411.092,- Kč 

Výnosy celkem                                                                                                 21,584.922,- Kč 

Hospodářský výsledek                                                                                            173.830,- Kč 

 

IV. Odborná činnost v roce 2018 

 

Organizační činnost                     

   Pokračoval přesun podsbírky Archeologie z prostor Nežárecké brány do archeologického 

depozitáře v 1. podzemním podlaží západního křídla jezuitského semináře.  

   Byl zprovozněn poslední volný depozitář v půdním prostoru nad východním křídlem 

minoritského kláštera. Depozitář byl vybaven příslušným mobiliářem a začaly být do něj 

přesunovány fondy Technika a Nábytek. 

 

Práce se sbírkou a odbornou knihovnou    

   Během roku byly provedeny inventarizace těchto podsbírek a fondů: Archeologie 

v rozsahu 324 inventárních čísel, Jan Zeman v rozsahu inventárních čísel ZJ 1 až ZJ 300, 

Knižní kultura KK 1 až KK 996, Marie Martínková MM 1 až MM 139, Národopis N 3001 

až N 3500, Obrazy O 1001 až O 2082, Pohlednice Po 1001 až Po 3000, Řemesla Ř 501 až Ř 

1000 a Technika Te 1 až Te 326. Celkem bylo inventarizováno 5.667 inventárních čísel. 

   Odborně byly zpracovány a evidovány tyto sbírkové předměty: Archeologie - 9 položek 

(A 1454 až A 1462), Ema Destinnová – 3 položky (ED 852 až ED 854), Faleristika – 49 

položek (F 2248 až F 2296), Fotografie – 103 položek (Fo 4096 až Fo 4198), Hudebniny – 2 

položky (Hu 683 až Hu 684), Jindřichohradecká nakladatelství – 18 položek (JN 373 až JN 

390), Jindřichohradecké muzeum – 305 položek (JM 1 až JM 305), Jindřichohradecké tisky 

– 8 položek (JK 3642 až JK 3649), Jiné tisky – 1 položka (JT 457), Kramářské tisky – 689 

položek (K 5441 až K 6130), Mapy – 2 položky (Ma 890 až Ma 891), Militária – 2 položky 

(M 1193 až M 1194), Nábytek – 2 položky (Ná 351 a Ná 356), Národopis – 35 položek (N 

5807 až N 5844), Pohlednice – 727 položek (Po 7949 až Po 8676), Regionální historie – 139 

položek (RH 1077 až RH 1116), Regionální literatura – 7 položek (RL 154 až RL 160), 

Řemesla – 20 položek (Ř 2056 až Ř 2077), Skleněné desky – 10 položek (SD 2539 až SD 

2548), Staré tisky – 18 položek (S 403 až S 420), Svaté obrázky – 29 položek (SO 1458 až 



SO 1487), Technika – 3 položky (Te 331 až Te 333), Vladimír Holub – 107 položek (VH 

1673 až VH 1779) a Výchova a vzdělávání – 321 položka (VV 1 až V 321). 

    Muzeum v rámci projektu MK ČR VISK 6 digitalizovalo dalších 10 titulů ze své sbírky. 

V internetové digitální knihovně MANUSCRIPTORIUM 

(http://www.manuscriptorium.com) je v současné době přístupno 68 titulů z muzejní 

knihovny.  

   Byla zahájena příprava digitalizace Jindřichohradeckého deníku z let 1993 až 1997 pro 

digitální knihovnu KRAMERIUS, která byla v roce 2018 uvedena do zkušebního provozu 

v on-line režimu. 

   V uplynulém roce byly dodavatelsky restaurovány tyto sbírkové předměty: 49 karetních a 

deskových her (KK 740/04, KK 740/05, KK 740/06, KK 740/07, KK 740/08, KK 740/09, 

KK 740/10, KK 740/11, KK 740/14, KK 740/15, KK 740/16, KK 740/18, KK 883/a, KK 

883/b, KK 884/a, KK 884/b, KK 885/1, KK 885/2, KK 885/3, KK 885/4, KK 886/1, KK 

886/2, KK 887/1, KK 887/2, KK 887/3, KK 887/4, KK 888/1, KK 888/2, KK 883/3, KK 

884/4, KK 889/b, KK 890/a, KK 890/b, KK 891, KK 892/1, KK 892/2, KK 892/3, KK 

893/1, KK 893/2, KK 893/3, KK 894, KK 895, KK 897, KK 898, KK 899, KK 900 a KK 

953), 7 obrazů (O 2093, O 2094 a O 2095 – Švarc, V., obrazy z božích muk v Radouňce, O 

2085 – Ringes, V., Ponědraž, O 2081 – Kirnig, A., Pohled na J. Hradec, 97/2010 – 2 kresby 

T. Bauer Pezellenové), rukopis (RK 37 – Cesta svatocelenská), šifonové šaty (37/2018), 7 

čepců (N 885, N 789, N 863, N 788, N 877, N 889, N 1768), 3 panenky (b .č, H 419, H 

548), 4 váčky (N 693, N 4036, N 684, N 687), vějíř (N 2581), lícníček (N2144), 2 mapy (Ma 

832 – město J. Hradec 1908, Ma 41 – Veerlorener deutscher Volksboden im Nordosten von 

Neuhaus), 15 sádrových plastik (pl 52, Pl 216, Pl 313, Pl 446, Pl 489, Pl 526, Pl 538, Pl 548, 

Pl 885, Pl 887, Pl 888, Pl 893, Pl 894, Pl 8w96, Pl 897), mechanický betlém T. Krýzy 

(41/2017), 4 stuhy E. Destinnové (ED 687, ED 688, ED 689, ED 690), 233 kreseb T. Bauer 

Pezellenové (97/2010) a 8 architektonických návrhů A. Mečíře (RH 122, RH 123, RH 124, 

RH 125, RH 126, RH 662/1, RH 662/2, RH 662/3).  

   V konzervátorské dílně muzea byly kromě drobných konzervačních a opravářských prací 

konzervovány či  

restaurovány tyto sbírkové předměty: 10 kusů archeologických kovů, stůl z fondu Ema 

Destinnová, cechovní truhlice, 5 šicích strojů LADA, plaketa a rádio z fondu Technika, 

textilní stroje zapůjčené do Domu gobelínů, model historického jádra J. Hradce, 2 tiskařské 

lisy v expozici Landfras a hodinový stroj v Nežárecké bráně. Dále bylo v dílně opraveno 15 

obrazových rámů na výstavu B. Budila a odplísněno 10 tisků. Konzervátor L. Fiala se 

rovněž účastnil restaurování Krýzových jesliček.  

   V roce 2018 bylo pokračováno v restaurování Krýzových jesliček, a to kompletním 

restaurováním části tvořené betlémem Emanuela Steinochera.  

   Sbírka muzea byla v roce 2018 doplněna o 175 evidenčních položek, které představují 

1.857 jednotlivých předmětů. K nejhodnotnějším přírůstkům sbírky patří panenka 

v blatském kroji z 20. let 20. století, nástěnné rámové bicí hodiny z 19. století, vojenský 

zásnubní prsten z r. 1915, mobilizační vyhlášky Okresního velitelství J. Hradec z 26.7.2014 

a bibliofilský tisk A. J. Alex Osudové rozcestí z r. 1932. 

   Všechny přírůstky sbírky projednala sbírkotvorná komise ředitele muzea, která v roce 

2018 jednala dvakrát.  

   V odborné knihovně bylo zapsáno 145 nových knihovních jednotek. 

 

Výzkum a dokumentace  

   Odborná knihovnice dr. Š. Běhalová odborně zpracovala celkem 769 sbírkových 

předmětů. Dále pracovala na vědeckovýzkumných úkolech Historie města J. Hradce, 

Digitální knihovna, Jindřichohradecká nakladatelství, Landfrasova tiskárna a Kramářské 



tisky. V r. 2018 významnými výstupy byly texty do publikací Dějiny Jindřichova Hradce a 

Jindřichův Hradec – proměny slavného města po velkém požáru 1801, dále články v seriálu 

Psalo se před sto lety v Jindřichohradeckém zpravodaji, zahájení digitalizace titulu 

Jindřichohradecké listy 1993-1997, digitalizace 6 rukopisů a 4 starých tisků, odborný článek 

Učebnice z Landfrasovy tiskárny a jindřichohradecké školství v 19. století 

v Jindřichohradeckém vlastivědném sborníku, odborný článek Produkce Landfrasovy 

tiskárny a nakladatelství v 19. století ve Sborníku Národního muzea v Praze s příspěvky 

z konference Knižní kultura 19. století, která proběhla v muzeu v r. 2017, a příspěvek 

Kramářské tisky s adventními a vánočními písněmi na konferenci Betlémy stále živé III.                                                                                                                 

   Archeolog Mgr. V. Burian provedl za rok 2018 výzkumy a dozory na 108 lokalitách na 

Jindřichohradecku. Dále provedl revizi archeologických lokalit zaniklá středověká vesnice 

Nové Mlýny, Pfaffenschlag, tvrze v Lásenici a Ratiboři, hrádek Fuglhaus, Vítkův hrádek, 

lokality na dně rybníků Svět a Opatovický a mohylníky u Peršláku a Stráže n. N.. 

Nejvýznamnější výzkumy provedl v lokalitách augustiniánský klášter v Třeboni, dům       

čp. 515 ve Slavonicích, odpadní jáma v Chlumu u T. a tvrz v Budkově. Nejdůležitějším 

výstupem z vědeckovýzkumné činnosti byly nálezy k nejstaršímu horizontu osídlení 

v Třeboni z 13. století.   

   Historik dr. F. Fürbach odborně zpracoval 778 sbírkových předmětů. Dále pokračoval 

v práci na vědeckovýzkumných úkolech Historie města J. Hradce v 19. a 20. století, Život a 

umělecká kariéra E. Destinnové, Osobnosti Jindřichohradecka, 75. pěší pluk za I. světové 

války a Šicí stroje LADA. Významnými výstupy byly výstavy První republika - život 

v Jindřichově Hradci na stránkách Ohlasu od Nežárky a Zacíleno na božskou Emu, texty do 

publikací Dějiny Jindřichova Hradce a Jindřichův Hradec – proměny slavného města po 

velkém požáru 1801, dokumentace památníků a sochařských děl v J. Hradci a odborné 

články Jindřichohradecký 75. pěší pluk v roce bitvy u Zborova ve Výroční zprávě Spolku 

přátel starého J. Hradce a Jindřichův Hradec a rodina tiskařů Landfrasů ve Sborníku 

Národního muzea v Praze s příspěvky z konference Knižní kultura 19. století, která proběhla 

v muzeu v r. 2017.  

   Archeolog Mgr. J. Kocina provedl výzkumy a dozory na 6 lokalitách. Odborně 

nejdůležitějšími akcemi byly výzkumy v areálu augustiniánského kláštera v Třeboni a na 

hřbitově u kostela Narození sv. J. Křtitele v Dešné. 

   Historik umění MgA. J. Valášek odborně zpracoval XXX sbírkových předmětů. 

Pokračoval v práci na vědeckovýzkumných úkolech Život a dílo Vladimíra Holuba, Život a 

dílo Marie Hoppe-Teinitzerové a Umělci z Jindřichohradecka. Nejdůležitějšími výstupy 

v roce 2018 byla výstava Návraty Bedřicha Budila a zpracování akvizice z pozůstalosti      

V. Holuba a M. Hoppe Teinitzerové.  

   Etnografka Mgr. A. Zvonařová odborně zpracovala 895 sbírkových předmětů. Dále 

pracovala na vědeckovýzkumných úkolech Současná jihočeská betlemářská tvorba a 

Dochované lidové obyčeje. Nejdůležitějšími výstupy byla dokumentace masopustních tradic 

v Březině, J. Hradci a D. Radouni, dokumentace kostelních betlémů v Č. Budějovicích, 

Kamenici n. L., J. Hradci, Soběslavi a Vícemili, mezinárodní soutěžní výstava betlémů 

Nožík Tomáše Krýzy včetně katalogu, publikace Betlémy Muzea Jindřichohradecka, 

mezinárodní odborná konference Betlémy stále živé III a rehabilitace původní podoby 

restaurovaných částí Krýzových jesliček.  

 

Vydavatelská a publikační činnost            

   Muzeum vydávalo jako stálou přílohu Jindřichohradeckého zpravodaje měsíčník Novum, 

který byl zároveň v separátních výtiscích k dispozici návštěvníkům muzea a městského 

informačního střediska.                                                                                                                  

   Muzeum vydalo 83. výroční zprávu za rok 2017, 29. svazek Vlastivědného sborníku  



Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska (Jindřichohradeckého vlastivědného sborníku), VI. 

svazek Acta historica novodomensia Dobeš, Adam, Srdci svých milých krajanů Život 

biskupa Vojtěcha Lidmanského (1795-1858), 2. vydání publikace Jindřichohradecký 

Uličník, průvodce výstavou 100 let republiky ve známkové tvorbě, publikaci Zvonařová, A., 

Betlémy Muzea Jindřichohradecka a katalog k výstavě Nožík Tomáše Krýzy 2018.  

   Odborní pracovníci samostatně publikovali řadu příspěvků a článků. Úplný přehled 

publikační činnosti pracovníků muzea je uveden v kapitole VII. 

 

Expozice a výstavy                 

   V roce 2018 byla částečně obměněna Obrazová galerie v části věnované hradensiím.                                              

   Muzeum v roce 2018 uspořádalo 3 výstavy ve výstavní síni V jezuitském semináři, 1 

výstavu ve výstavní síni Ve Svatojánské, 3 výstavy v křížové chodbě, 1 výstavu 

v konferenčním sále a 1 výstavu v kostele sv. J. Křtitele. Výstavou s nejvyšší návštěvností 

byla výstava V. ročník mezinárodní soutěžní výstavy Nožík Tomáše Krýzy.  

   Úplný přehled výstav realizovaných v muzejních prostorách je uveden v kapitole V. 

   Muzeum se podílelo zápůjčkami a odbornou pomocí rovněž na výstavách jiných subjektů. 

Zapůjčilo betlémy Informačnímu centru Velešín, kulturnímu centru v Schönsee a 

Regionálnímu muzeu ve V. Mýtě, sbírkové předměty vztahující se k I. světové válce a 

podmalbu na skle Jihočeskému muzeu v Č. Budějovicích, panely s výstavou Momentky 

z války Městské knihovně Chýnov, landfrasovské tisky a související artefakty Blatskému 

muzeu v Soběslavi, sbírkové předměty související s řeznictvím Prácheňskému muzeu 

v Písku, militária Milevskému muzeu, obraz F. Rakocziho II. Muzeu fotografie a moderních 

obrazových médií v J. Hradci, portrét H. J. Černína a plastiky související s památníky 

padlých v I. světové válce NPÚ Územní památkové správě v Č. Budějovicích, obrazy 

Okresnímu soudu v J. Hradci a předměty bytového interiéru z 1. pol. 20. stol. Prachatickému 

muzeu.      

   Zápůjčky Městské knihovně Chýnov a Blatskému muzeu v Soběslavi představovaly 

hotové výstavy. 

   V konferenčním sále byly uspořádány drobné příležitostné výstavy Adéla Volfová a 

Otevřená Okna – 15 let s vámi. 

 

Přednášky                        

   Pracovníci muzea během roku 2018 přednesli celkem 78 přednášek. Dr. Š. Běhalová 

realizovala 44 přednášek především o Landfrasově tiskárně, knihovnách muzeí a galerií, 

trvalém uchování tradičních dokumentů a životě v J. Hradci na stránkách Ohlasu od 

Nežárky, Mgr. V. Burian realizoval 21 přednášku o archeologii a novodobé vojenské 

historii, L. Fiala realizoval 1 přednášku o restaurování Krýzových jesliček, dr. F. Fürbach 

realizoval 4 přednášky o novodobých dějinách J. Hradce, MgA. Valášek realizoval 1 

přednášku o pomnících v J. Hradci a Mgr. A. Zvonařová realizovala 7 přednášek na různá 

národopisná témata. 

   Přednášky pronesené na půdě cizích subjektů v kapitole VI uvedeny nejsou. 

 

Koncerty a jiné kulturní akce      

   V roce 2018 muzeum uspořádalo převážně ve spolupráci s dalšími subjekty řadu koncertů 

a jiných kulturních akcí. Tyto akce byly pořádány především v kostele sv. J. Křtitele, ve 

špitální kapli Nanebevzetí P. Marie a v konferenčním sále. Tradičně byly pořádány 

velikonoční a adventní koncerty a koncerty dětských pěveckých sborů Chvála zpěvu. 

Velkému zájmu veřejnosti se těšily koncerty P. Přibyla a koncerty Chvála zpěvu.  

   Úplný přehled těchto akcí je uveden v kapitole VI. 

 



Spolupráce s jinými institucemi                                                                                                               

   Muzeum bylo v roce 2018 členem Asociace muzeí a galerií České republiky, Českého 

výboru ICOM a Společnosti přátel starožitností. 

   Pracovníci muzea pracovali v redakčních radách několika časopisů. P. Míchalová byla 

členkou redakční rady Jindřichohradeckého zpravodaje a Mgr. A. Zvonařová byla členkou 

redakční rady časopisů Výběr – časopis pro historii jižních Čech a Betlémská hvězda.                                                                                                                                                        

   Pracovníci muzea působili dále v různých spolcích a organizacích. Dr. F. Fürbach,          

dr. J. Pikal a P. Míchalová pracovali ve výboru Spolku přátel starého J. Hradce.              

Mgr. A. Zvonařová byla předsedkyní Jihočeské pobočky Českého sdružení přátel betlémů, 

členkou výboru České národopisné společnosti, členkou celostátní etnografické komise 

Asociace muzeí a galerií ČR a předsedkyní jihočeské etnografické komise AMG ČR.     

Mgr. V. Burian, Mgr. J. Kocina a Mgr. V. Vondrovský byli členy Jihočeské archeologické 

komise. Mgr. V. Burian byl dále předsedou Klubu historie letectví  J. Hradec.                     

Dr. Š. Běhalová byla předsedkyní Knihovnické komise AMG ČR, členkou senátu AMG a 

členkou jihočeské sekce Knihovnické komise AMG.  

   Dr. J. Pikal působil v komisi pro Program regenerace Městské památkové rezervace v J. 

Hradci a v komisi pro poskytování příspěvků na obnovu kulturních památek v obvodu 

působnosti Městského úřadu J. Hradec. 

   Dr. Běhalová byla členkou poradního orgánu Ministerstva kultury ČR Ústřední 

knihovnické rady a členkou pracovní skupiny Trvalé uchování tradičních knižních 

dokumentů.                                 

   Mgr. A. Zvonařová byla členkou sbírkotvorné komise Husitského muzea v Táboře, 

Jihočeského muzea v Č. Budějovicích a Regionálního muzea v Č. Krumlově.  

   Na základě dohody mezi muzeem, Městem J. Hradec a Jihočeským krajem v rámci 

projektu Centrum  

původních řemesel a unikátních technologií muzeum se podílelo na provozování stálé 

expozice Dílo a život Marie Hoppe-Teinitzerové v bývalém tzv. novém pivovaře čp. 202/I 

v J. Hradci. 

 

Badatelé a odborné konzultace    

   Pracovníci muzea poskytli během roku služby celkem 630 badatelům. Z toho knihovna 

muzea 325 badatelům, Mgr. V. Burian 32 badatelům, dr. F. Fürbach 105 badatelům, Mgr. J. 

Kocina 4 badatelům, MgA. J. Valášek 30 badatelům a Mgr. A. Zvonařová 134 badatelům. 

   Muzeum sloužilo jako metodické centrum pro kronikářství v jindřichohradeckém regionu. 

Mgr. A. Zvonařová poskytla metodickou pomoc 1 obecnímu kronikářovi. 

 

Propagační činnost          

   Sdělovacím prostředků regionálním i celostátním byly zasílány přehledy připravovaných 

akcí muzea a pozvánky na jednotlivé akce. Kromě toho publikovali pracovníci muzea 

články a rozhovory v těchto sdělovacích prostředcích: Jindřichohradecká televize, Česká 

televize 1 a 2, Prima TV, TV Nova, GIMI, Český rozhlas 1 a 2, Faktor, Impuls, Radio Beat, 

Rádio Česká Kanada, MF Dnes, Betlémář, Betlémy a betlemáři, Betlémská hvězda, 

Jindřichohradecký deník, Jindřichohradecký zpravodaj, Neon, Deštenský zpravodaj a portál 

Hradec žije.                                                                                    

   Placená reklama muzea byla zveřejněna v časopisu Neon, v publikaci Cestovní informátor 

2018, v Jindřichohradecké televizi, cykloturistickém průvodci Na kole i pěšky Vysočinou a 

Českou Kanadou, Muzejních novinách pro školy i rodiny, reklamním plakátu Jindřichův 

Hradec Pelhřimov a v městském informačním systému v J. Hradci a Třeboni.     

   Muzeum dále provozovalo 2 vlastní reklamní zařízení na území města J. Hradce. 



   Muzeum mělo vlastní webovou stránku www.mjh.cz, která byla průběžně aktualizována o 

kulturně výchovné akce.  

 

V. Přehled výstav v roce 2018 

 

12.04.-03.06. Návraty Bedřicha Budila, kurátor MgA. Jakub Valášek, výstavní síň   

                      V jezuitském semináři a křížová chodba 

03.05.-06.01. Svět kostiček, výstava hraček Lego, kurátorka Mgr. Alexandra Zvonařová,   

                       výstavní síň Ve Svatojánské 

10.05.-06.01. První republika Život v Jindřichově Hradci na stránkách Ohlasu od   

                      Nežárky, kurátoři PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., a PaedDr. František  

                      Fürbach, konferenční sál 

07.06.-02.09. Vidličkou, jehlou a kleštěmi Retrospektiva tvorby Radky a Vlastimila   

                      Vodákových, kurátorka Mgr. Alexandra Zvonařová, křížová chodba 

14.06.-07.10. Muzejní poklady v rukách restaurátorů a Zacíleno na božskou Emu,   

                       kurátoři Mgr. Alexandra Zvonařová a PaedDr. František Fürbach, výstavní síň   

                       V jezuitském semináři 

08.09.-28.10. Jan Svoboda Světlo, prostor, čas, kurátor MgA. Jakub Valášek, křížová   

                      chodba 

13.10.-28.10. 100 let republiky ve známkové tvorbě, kurátor PhDr. Jaroslav Pikal,  

                       výstavní síň V jezuitském semináři 

15.11.-06.01. Jihočeské betlémy ze sbírky Muzea Jindřichohradecka, kurátorka Mgr.  

                      Alexandra Zvonařová, výstavní síň V jezuitském semináři 

24.11.-06.01. V. ročník mezinárodní soutěžní výstavy betlémů Nožík Tomáše Krýzy,  

                      kurátorka Mgr. Alexandra Zvonařová, kostel sv. J. Křtitele 

 

VI. Přehled koncertů a jiných kulturních akcí v roce 2018 

 

08.01. Jindřichův Hradec v současnosti, beseda Spolku přátel starého J. Hradce se   

           starostou města ing. Stanislavem Mrvkou, konferenční sál 

19.01. To nejlepší z činnosti Klubu historie letectví v roce 2017, přednáška Klubu historie   

            letectví v J. Hradci proslovená Mgr. Vladislavem Burianem, konferenční sál 

08.02. Tři týdny v Etiopii, přednáška Svazu tělesně postižených proslovená Ladislavem  

           Loudinem, konferenční sál 

12.02. Jindřichův Hradec před 100 lety – rok 1918, přednáška Spolku přátel starého J.  

           Hradce proslovená PaedDr. Františkem Fürbachem, konferenční sál 

12.03. Jindřichův Hradecka cestě k únoru 1948, přednáška Spolku přátel starého J.  

           Hradce proslovená Mgr. Liborem Svobodou, Ph.D., konferenční sál 

15.03. 70. narozeniny teorie velkého třesku, přednáška spolku Science café proslovená  

           Jiřím Grygarem, konferenční sál 

23.03. Pilot-kosmonaut Oldřich Pelčák, beseda Klubu historie letectví v J. Hradci  

            s Oldřichem Palčákem, konferenční sál 

31.03. Velikonoční veselice, ve spolupráci se spolkem Civis novus a Městem J. Hradec,  

           minoritský klášter 

05.04. Jindřichohradecký textík 2017, vyhlášení výsledků literární soutěže, konferenční  

           sál 

09.04. Adéla Volfová – jindřichohradecká rodačka herečka Národního divadla,  

           přednáška Spolku přátel starého J. Hradce proslovená PaedDr. Františkem  

           Fürbachem, konferenční sál 

14.04. Koncert k poctě Petra Nováka, koncert Petra Přibyla, skupiny Organum a jejich  



           hostů, kostel sv. J. Křtitele 

18.04. Klima a počasí, přednáška spolku Science café proslovená Taťánou Míkovou,  

           konferenční sál 

20.04. Etudy vonící luftem, beseda Klubu historie letectví v J. Hradci s Václavem Vaškem,  

           konferenční sál 

09.05. Revitalizace jihočeských pískoven, přednáška spolku Science café proslovená Jiřím  

           Řehounkem, konferenční sál 

12.05. Běž na věž, XXI. ročník soutěže o putovní pohár ředitele muzea při příležitosti  

           Mezinárodního dne muzeí, městská věž  

14.05. Pomníky a památníky v Jindřichově Hradci, přednáška Spolku přátel starého J.  

           Hradce proslovená PaedDr. Františkem Fürbachem a MgA. Jakubem Valáškem,  

           konferenční sál 

26.05. Muzejní noc v kostce, minoritský klášter a kostel sv. J. Křtitele 

04.06. Absolventský koncert Základní umělecké školy J. Hradec, kaple Nanebevzetí P.  

           Marie 

11.06. Jezuité a jejich kulty v barokním Jindřichově Hradci, přednáška Spolku přátel  

           starého J. Hradce proslovená doc. PhDr. Josefem Hrdličkou, Ph.D., konferenční sál 

14.06. Koncert PS Smetana, kostel sv. J. Křtitele 

18.06. Absolventský koncert Základní umělecké školy J. Hradec, kaple Nanebevzetí P.  

           Marie 

20.06. Chvála zpěvu, koncert dětských pěveckých sborů, kostel sv. J. Křtitele 

21.06. Střety asteroidů se Zemí, přednáška spolku Science café proslovená Pavlem  

           Spurným, konferenční sál  

23.06. Mše u příležitosti svátku narození sv. Jana Křtitele, kostel sv. J. Křtitele 

04.07. Sváteční koncert TRUMPET TUNE, kostel sv. J. Křtitele 

08.07. Koncert k výročí republiky – hezky klasicky a česky, koncert Pavlíny Senič a  

           jejích hostů, kostel sv. J. Křtitele 

13.07. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

16.07. Magická viola, koncert Petra Přibyla a jeho hostů, kostel sv. J. Křtitele 

17.07. Zdravý životní styl, přednáška Tomáše Stankovského, konferenční sál 

22.07. Folklorní festival jihočeských národopisných souborů, XI. ročník, ve spolupráci  

           s Jarošovskou krojovou družinou, minoritský klášter 

24.07. Magická viola, koncert Petra přibyla a jeho hostů, kostel sv. J. Křtitele 

27.07. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

04.08. Koncert k poctě Zuzany Růžičkové a Viktora Kalabise, provedli Radim Kresta,  

           Kristina Fialová a Petr Nouzovský, kostel sv. J. Křtitele 

10.08. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

20.08. Koncert Jaroslava Hutky, Petra Přibyla a skupiny Organum, kostel sv. J. Křtitele 

25.08. XXV. Setkání čs. válečných a poválečných letců, ve spolupráci s Klubem historie  

           letectví v J. Hradci, kostel sv. J. Křtitele 

29.08. Mše u příležitosti svátku stětí sv. Jana Křtitele, kostel sv. J. Křtitele 

           Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

31.08. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

15.09. XXIV. Slavnosti Adama Michny z Otradovic, ve spolupráci s Jindřichohradeckou  

           kulturní společností, minoritský klášter 

23.09. Absolventský koncert Základní umělecké školy J. Hradec, kostel sv. J. Křtitele 

08.10. Jindřichův Hradec v roce 1968, přednáška Spolku přátel starého J. Hradce  

            proslovená Mgr. Liborem Svobodou, Ph.D., konferenční sál 

17.10. Novohradsko, přednáška Svazu tělesně postižených proslovená Mgr. Ladislavem  

           Jandáčkem, konferenční sál 



           Gorily v pražské ZOO, přednáška spolku Science café proslovená Janem  

           Bedřichem, konferenční sál 

20.10. Zahrada srdce, koncert pěveckého souboru Danubius Octet Singers k poctě E.  

           Destinnové, kostel sv. J. Křtitele 

22.10. Koncert Základní umělecké školy J. Hradec, kostel sv. J. Křtitele 

01.11. Netradiční formy cestování, přednáška Slavka Krále, konferenční sál 

02.11. Dušičková noční prohlídka kostela sv. Jana Křtitele 

12.11. Biskup Vojtěch Lidmanský, beseda Spolku přátel starého J. Hradce s Mgr. Adamem  

            Dobešem, Ph.D., konferenční sál 

21.11. 100 let od konce první světové války, přednáška spolku Science café proslovená  

            Jiřím Dvořákem, konferenční sál 

24.11. Prof. František Nušl, konference České astronomické společnosti, konferenční sál 

29.-30.11. Betlémy stále živé III, mezinárodní betlemářská konference, konferenční sál 

30.11. Českoslovenští letci na bojištích 2. světové války, přednáška Klubu letecké historie  

           v J. Hradci proslovená Mgr. Vladislavem Burianem, konferenční sál 

01.-0.12. Jindřichohradecké JINoHRÁTky, aneb dejte děti do jeslí, III. ročník festivalu  

           betlémářské tvorby, minoritský klášter, Panská ulice v J. Hradci 

08.12. Adventní koncert vokálního souboru X-tet, kaple Nanebevzetí P. Marie 

10.12. Restaurování jindřichohradeckých jesliček a jiné, přednáška Spolku přátel starého  

           J. Hradce proslovená Luďkem Fialou, konferenční sál 

11.12. Chvála zpěvu, adventní koncert dětských pěveckých sborů, kostel sv. J. Křtitele 

12.12. Koncert dětských pěveckých sborů Základní školy Jarošovská J. Hradci, kostel  

           sv. J. Křtitele 

13.12. Himbajz plantážníci: Absurdní historky z vašeho lesa v čase globální změny,  

            přednáška spolku Science café proslovená Mgr. Lukášem Čížkem, Ph.D.,  

            konferenční sál 

15.12. Akordeonový koncert Základní umělecké školy J. Hradec, kostel sv. J. Křtitele 

           Adventní koncert JH SWING BAND, konferenční sál 

16.12. Adventní koncert TRUMPET TUNE, kaple Nanebevzetí P. Marie 

20.12. Vánoční koncert pěveckého sboru Smetana, kostel sv. J. Křtitele 

 

VIII. Sponzoři muzea v roce 2018 

 

   Na vydání 29. svazku Vlastivědného sborníku Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska 

přispělo Město J. Hradec prostřednictvím Spolku přátel starého J. Hradce částkou            

15.000,- Kč a Město Třeboň prostřednictvím Spolku přátel Třeboně částkou 5.000,- Kč.  

   Na uspořádání třetího ročníku Jinohrátek přispěly Město J. Hradec  částkou 150.000,- Kč a 

Nadace města J.Hradce částkou 50.000,- Kč. 

 

IX. Seznam darů do sbírky muzea v roce 2018 

 

Petr Běhoun, Člunek: soubor drobných kovových předmětů (typáře, krejcar, závaží, 

přeslen) 

Marie Dvořáková, Radouňka: 1) 2 kramářské tisky Mírná modlitba a Památka na sv. 

Misii, 2) 54 svatých obrázků, pol. 19. stol. až r. 2017 

Stanislav  Forejt, J. Hradec: 1) kolorovaná pohlednice Veselé Velikonoce, Landfras 1900, 

2) tisk Cochem, Martin von, Mitlerer Himmelschlüssel, J. A. Landfras 1822 

Marie Knotková, Radenín: dřevěný ruční mandl na prádlo, 1. pol. 20. stol. 

Milan Kolář, J. Hradec: soubor drobných kovových předmětů (tiskařská litery,  plomby, 

rolnička, závěsky, typáře, peníz, závaží) 



Kryštof Měkuta, Žirovnice: tisk Pravý Zlatý nebeklíč, 258. vydání, A. Landfras  syn 1895 

Jan Nikodem, Brno: 1) sletová sokolská čepice, 40. léta 20. stol., 2) chlapecký svérázový 

blatský kroj, 40. léta 20. stol., 3) soubor 58 fotografií rodiny Slavíkovy z J. Hradce, konec 

19. stol. až zač. 20. stol., 4) 3 skleněné negativní desky italské architektury, zač. 20. stol., 5) 

7 skleněných negativních desek s portréty a skupinovými fotografiemi, zač. 20. stol., 6) 

úmrtní oznámení františkána F. F. Březiny, J. Hradec 1915, 7) 2 tisky Březina, F. F., 

Jubilejní korunka a Diadém, A. Landfras syn, zač. 20. stol. 

Tůmová, Zdena: nástěnné rámové bicí hodiny, 19. stol. 

Yveta Viktoříková, Ostrov: dětská kuchyňka, 50. léta 20. stol. 

 


